Сталін зазначав, що «гроші залишаться у нас ще довго, аж до завершення першої стадії комунізму, – соціалістичної стадії розвитку» [19, с. 576].

Але протягом 1917-1920 рр. радянський уряд все ж проводив політику з ліквідації грошового обігу в країні (в рамках політики «воєнного комунізму») [4, с. 175]. Декретом від 14 (27) грудня 1917 р. всі банки та банкірські контори було націоналізовано [21, с. 7]. У січні 1918 р. на базі злиття Державного і приватних банків було створено Народний банк РСФРР [14, с. 12]. За твердженням Г. Белоглазової, з січня 1920 р. в країні фактично не існувало банків [4, с. 175].